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Anotace

Disertační práce se zabývá problematikou údržby plynárenských zařízení. Práce je zaměřena na

možnosti využití nových přístupů v údržbě ve vazbě na ukazatele technického stavu a provozních

podmínek v plynárenském odvětví. Mezi cíle disertační práce patří analýza v oblasti monitoringu

technického stavu, legislativních požadavků a plánování údržby mezi technologicky a

organizačně vyspělými provozovateli plynárenských zařízení v Nizozemsku, Velké Británii a

Německu. Výstupem je návrh a popis metodiky optimalizace procesu údržby plynovodů a

přípojek různých tlakových hladin s ohledem na změny intervalů inspekčních činností na základě

technického a provozního stavu plynovodů.

Klíčová slova: plynárenství, plynárenské zařízení, plynovod, údržba, hodnocení technického

stavu.

Annotation
The doctoral thesis deals with the maintenance of gas facilities. The thesis is focused on the

possibility of using new maintenance approaches in relation to the indicators of technical

condition and operating conditions in the gas industry. The aims of thesis includes analysis of the

current state of maintenance of gas facilities in Germany, Netherlands, Great Britain and Hungary

on the basis of legal requirements, advanced procedures for maintenance management and

monitoring of technical condition. The output of doctoral thesis is the design and description of

the optimization methods for the maintenance of gas pipelines with respect to the changes in the

interval of inspection activities based on the technical and operational condition of the gas

pipelines.

Keywords: gas industry, gas facilities, gas pipeline, maintenance, evaluation of technical

condition.
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1. Úvod

Disertační práce na téma „Systém hodnocení optimalizace procesů údržby v energetickém

průmyslu“ si klade za cíl identifikovat možnosti využití nových přístupů v údržbě ve vazbě na

ukazatele technického stavu a provozních podmínek v plynárenském odvětví.

Práce je zaměřena na plynárenské odvětví, které je z důvodu energetické bezpečnosti státu

regulováno a přísně kontrolováno. Ohrožení nebo případné ochromení dodávek energie

představuje pro stát významné riziko. Provozovatelé přepravních a distribučních soustav musí

proto splňovat přísná kritéria týkající se provozu a údržby plynárenských zařízení. Provoz a

údržba plynárenských zařízení jsou v evropských státech do značné míry ovlivněny legislativou

a technickými předpisy. Pravděpodobně z tohoto důvodu jsou strategie údržby a používané

technologie k jejímu zajištění v různých státech na jiné úrovni. Společnosti, které působí v českém

energetickém odvětví, jako provozovatelé plynárenských zařízení, jsou pod vládními regulačními

opatřeními, která umožňují stanovení cen s přijatelnými náklady. Tato regulační opatření vedou

k tomu, že je provozovatel nucen neustále zefektivňovat provozování plynárenských zařízení.

Legislativní podmínky v České republice a zastaralé pojetí brání ve využívání nových technologií

a přístupů, které povinnosti plynoucí z provozování zařízení přenáší na provozovatele zařízení

nebo poskytovatele služeb.

Vzhledem k rozsahu dotčené infrastruktury a objemu vynaložených prostředků na údržbu

plynárenských zařízení je nutné neustále hledat cesty k vyšší ekonomické efektivitě při zachování

či zvýšení bezpečnosti dodávek a provozu zařízení. Obecně je proces údržby ze strany vedení

plynárenských společností vnímán chybně jako nákladová položka, kterou je nezbytné

minimalizovat. Cílem procesu údržby by měl být spolehlivý a bezporuchový chod zařízení, který

bude mít pozitivní dopad na nákladovou strukturu.

Mezi cíle disertační práce patří analýza špičkového know-how v oblasti monitoringu technického

stavu a plánování údržby mezi technologicky a organizačně vyspělými provozovateli

plynárenských zařízení v České republice, Nizozemsku, Velké Británii, Německu a Maďarsku.

Posouzení aplikace získaného know-how v legislativních podmínkách České republiky. Návrh a

popis metodiky optimalizace procesu údržby plynovodů a přípojek různých tlakových hladin

s ohledem na změny intervalů inspekčních činností na základě technického a provozního stavu

plynovodů. Práce má i další dílčí cíle, jimiž jsou například výběr a kvantifikace technických

ukazatelů pro efektivní řízení údržby plynárenských zařízení se zaměřením na technický stav

daného zařízení. A dále návrh vhodného přístupu k údržbě plynárenských zařízení.
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2. Přehled problematiky - Současné pojetí procesu údržba

Pojem údržba je spjat se všemi systémy, které produkují výrobky nebo služby. Používá se jako

nástroj, který zajišťuje jejich efektivní fungování. Setkáváme se s ní v dopravních i

telekomunikačních systémech, ve výrobě i zpracovatelském průmyslu. Například z hlediska

tvorby přidané hodnoty pro zákazníka hovoříme o údržbě jako o podpůrném procesu. Údržba je

však velmi komplexní procesní přístup, který má významný dopad do oblastí jako jsou například

produktivita, konkurenceschopnost nebo finanční ukazatele podniku. Cílem systému údržby není

výhradně zajištění provozuschopnosti stávajících technologií, ale i spoluúčast na rozvoji podniku.

[2];[18]

V literatuře zabývající se údržbou se setkáváme s různými formulacemi definice údržby.

„Údržbou se obecně rozumí kombinace všech technických a administrativních činností, včetně

činnosti dozoru, zaměřených na udržení objektu ve stavu nebo jeho navrácení do stavu, v němž

může plnit požadovanou funkci“. [21]

Údržba je velmi spjata se spolehlivostí zařízení. Spolehlivost všech typů zařízení se postupem

času vlivem opotřebení snižuje, zařízení selhávají a už nejsou schopny poskytovat produkty nebo

služby, ke kterým byly určeny. Selhání důležitého výrobního či infrastrukturního systému může

mít velmi vážné dopady. Může způsobit ekonomické ztráty, škody na životním prostředí nebo

ztráty na lidských životech. [2];[18]

2.1. Systém údržby

Termín údržba v sobě zahrnuje kombinaci všech technických a administrativních činností. Patří

mezi ně i činnosti dozoru, zaměřených na udržení zařízení ve stavu nebo jeho navrácení do stavu,

ve kterém může plnit požadovanou funkci. Zajišťování údržby1 a udržovatelnost 2 jsou zcela

zásadní pro spolehlivosti zařízení a jejich definice jsou vymezené v normě ČSN IEC 50 (191).

[44];[14];[15].

Základní dělení a terminologie údržby vychází z normy ČSN EN 13306 - Údržba - terminologie

údržby. V praxi se nejčastěji setkáváme s dělením na plánovanou a neplánovanou údržbu.

Současným trendem je minimalizace neplánované údržby, která vede k havarijnímu stavu

zařízení. [44]

1 Zajišťování údržby: Schopnost organizace poskytující údržbářské služby zajišťovat podle požadavků v daných

podmínkách prostředky potřebné pro údržbu podle dané koncepce údržby.

2 Udržovatelnost: Schopnost objektu v daných podmínkách používání setrvat ve stavu nebo se vrátit do stavu, v němž

může plnit požadovanou funkci, jestliže se údržba provádí v daných podmínkách a používají se stanovené postupy a
prostředky.
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Cílem údržby je zajištění bezporuchového chodu zařízení. Údržba je realizována na základě

dlouhodobého podnikatelského plánu zkoumaného subjektu s cílem co nejefektivnějšího

vynaložení finančních prostředků na údržbu. Splnění výše uvedeného cíle je velmi obtížné. Tato

činnost spotřebovává finanční i lidské zdroje na druhé straně odstraňuje poškození, prodlužuje

životnost a zvyšuje spolehlivost zařízení. Současným trendem v oblasti údržby je snaha hledat

optimální stav mezi dlouhodobým snižováním nákladů na údržbu a zajištěním spolehlivosti a

bezpečnosti zařízení. [4];[12];[14].

Systém údržby je velmi komplexní oblast, která v sobě zahrnuje mnoho přístupů a nástrojů pro

zabezpečení spolehlivosti, udržovatelnosti a bezpečnosti zařízení. Zahrnuje v sobě opravy,

kontroly, servis a zkoušení. Obecně lze říci, že se nastavení systému údržby se skládá z pěti

základních prvků plánování, realizace, hodnocení a následná optimalizační opatření. K řízení

údržby musíme přistupovat jako ke komplexní oblasti obsahující různé úrovně řízení. Přístup je

ovlivněn počtem zainteresovaných stran, jako jsou vlastníci, provozovatelé, regulátoři nebo

zákazníci. Do volby přístupu k údržbě vstupují různé proměnné, jako jsou náklady, čas, rizikovost

zařízení, životní cyklus výrobku nebo poskytované služby. Faktory ovlivňující volbu strategie a

použité přístupy k údržbě je zachycen na obr. 1.

STRATEGIE

ÚDRŽBY

[…]


prováděné
inspekci, provozní
revizi, podle plánu

údržby s
přihlédnutím k

pokynům výrobce

Obsluha

dle potřeby
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Podzemní
zásobníky plynu

Provoz

Povrch a ústí sond podzemního
zásobníku se musí pravidelně,

nejméně 1x za 2 roky, kontrolovat
na únik plynu

Způsob kontroly, rozsah a četnost
stanoví závodní PZP

Za účelem zjištění případné
migrace plynu za pažnicemi vrtů se
musí vykonávat speciální karotážní

měření.

Rozsah, metody a četnost stanoví
závodní PZP v provozní

dokumentaci

Údržbu, kontrolu,
revize, zkoušky,

prohlídky a opravy
zařízení PZP

zajišťuje
provozovatel na

základě

zpracovaného a
schváleného
ročního řádu

prohlídek, údržby a
zkoušek

Ochrana proti
korozi jako u OPK

s vyjímkami:

kontrola stanic
katodické ochrany

(SKAO, ŘSKAO)

1x/ měsíc

kontrola izolačních
spojů

2x/rok

údržba kontrolních
vývodů KVO, POCH,

POA, POB, POIS

1x/rok
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Odorizace
plynu

Provoz

s dálkovým
sledováním

kontrola
dávkování

odorantu do
potrubí

1x/měsíc

kontrola koncentrace
odorantu

v místech vstupu do
rozvodného systému

1x/týden

v předem určených
místech distribuční
soustavy (kontrolní

body)

1x/6 měsíců

bez dálkového
sledování

kontrola
dávkování

odorantu do
potrubí

1x/týden

Funkce

kontrola koncentrace
odorantu

1)nepřímo a 2)přímo

kontrola velikosti dávky

1) z poklesu hladiny
odorantu ve
stavoznaku

2) při odečtení počtu
zdvihů dávkovacího

čerpadla

kontrola funkce
odorizační

stanice

Úroveň a
koncentrace

Měření musí
prokázat:

koncentrace odorantu v
kontrolním bodě je vyšší

nebo rovna minimální
požadované koncentraci

odorantu, kterou určí
provozovatel, pro vyvolání
varovného stupně úrovně

odorizace

nebo

vyhodnocovaný vzorek
plynu byl tříčlennou

komisí na základě
subjektivního měření

olfaktometricky

(čichová zkouška)
vyhodnocen jako

vyhovující.
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Příloha 2 - Dotazník plynárenské společnosti

Dotazník je zaměřený na zmapování oblastí, které významně ovlivňují návrh optimálního

procesu údržby. Dotazy byly zaměřeny zejména na tři druhy plynárenských zařízení a to:

 Plynovody a přípojky s přetlakem do 4 barů včetně;

 Plynovody a přípojky s přetlakem nad 4 bary do 40 barů včetně;

 Plynovody a přípojky s přetlakem nad 40 barů do 100 barů včetně.

Analýza údržby

Tento okruh otázek se zaměřuje na přístupy a strategie údržby, které jsou v jednotlivých

společnostech využívány.

1. Jaké typy údržbových systémů jsou využívány ve vaší společnosti?

a) Údržba v pevných časových intervalech – preventivní údržba (fixní intervaly)

b) Údržba založená na monitorování technického stavu – prediktivní údržba (flexibilní

časové intervaly)

c) Údržba po poruše

2. Jaké jsou časové termíny údržby pro jednotlivá zařízení?

a) Údržba podle plánu

b) Intervaly inspekce

3. Jaké jsou činnosti údržby

a) Jaké jsou typické údržbové činnosti prováděné v pěvně daných časových intervalech?

(uveďte…………………………………………………………………………

b) Jaké jsou typické údržbové činnosti prováděné na základě zjištění technického stavu

zařízení? (uveďte)…………………………………………………………………………

c)Jaké využíváte inspekční činnosti?

(uveďte)…………………………………………………………………………

B) Legislativní a technická specifikace

Cílem tohoto okruhu otázek je zmapovat omezující podmínky pro provoz a údržbu PZ.
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1. Jaký vás ovlivňuje legislativní rámec a technická pravidla údržbu plynárenských

zařízení u vás ve společnosti?

uveďte)…………………………………………………………………………

2. Umožňuje legislativní rámec a technické standardy provádět inspekční a údržbové

činnosti v časových intervalech zohledňující reálný technický stav zařízení a rizika

plynoucí z jeho poruchy?

3. Mají provozovatelé plynárenských zařízení status regulátora?

C)Metody a nástroje pro plánování a řízení údržby

Využíváte některé ze sofistikovaných nástrojů pro řízení a plánování údržby? Například RBI

(Risk Based Inspection), RCM, PIMS (Pipeline Integrity Management System) a další….

Uveďte…………………………………………………………………………

D) Metodika sběru dat a jejich následné vyhodnocení

1. Jaká data jsou o provozu zařízení monitorovány (například provozní parametry a

výkonnostní parametry)?

2. Jaké evidujete informace o provozních poruchách (malý únik, větší úniky, nehody)?

3. Jaké typy údajů a v jakém SW jsou monitorovány? Jak vypadá datová struktura těchto

dat?

- Jak jsou data vyhodnocena (exekutivní shrnutí, podrobná analýza pro řízení údržby, atd.)

E) Porovnání zjištěných údajů o provozu a údržbě PZ ve vybraných zemích s provozem a

údržbou PZ v ČR

Tento okruh otázek se zaměřuje na jednotlivé druhy PZ a vnímání provozování jednotlivých

plynárenských zařízení a zmapování údržbových činností.
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Plynovody a přípojky s přetlakem do 4 barů včetně

Plynovody a přípojky s přetlakem nad 4 bary do 40 barů včetně
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Plynovody a přípojky s přetlakem nad 40 barů do 100 barů včetně

Příloha 3 Porovnání legislativy a činností údržby

Příloha je z důvodu své velikosti součástí tištěné verze a vypálena na přiloženém CD.