ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

## Oponentní posudek k obhajobě disertační práce

Západočeská univerzita v Plzni

**Jméno:** Ing. Barbora Kunzová

**Název:** Systém optimalizace procesů údržby dle technického stavu zařízení v energetickém průmyslu

**Fakulta:** Fakulta strojní

**Studijní program:** Strojní inženýrství

**Studijní obor:** Strojírenská technologie

**Školitel:** prof. Ing. Antonín Zelenka, CSc.

**Oponent:** doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Fakulta strojní
Západočeská univerzita v Plzni

Práce se skládá ze 145 stránek, patnácti kapitol a tří příloh.

### Aktuálnost tématu

Předložené téma disertační práce, které se zaměřuje na řešení aktivního přístupu k údržbě strategických potrubních systémů právě se zaměřením na prodloužení jejich životnosti, zvyšování bezpečnosti a omezování rizik různého charakteru, je tématem beze sporu nanejvýš aktuálním. Oponent zde vidí přínosy jak pragmatické pro konkrétní firmu a konkrétního provozovatele, tak i v oblasti vědní praxe. Právě

toto spojení je velmi důležité pro rozvoj celého evropského výzkumného prostoru. Atributy cílů práce jsou v jasné linii evropských strategických výzkumných agend.

### **Postup řešení problému**

Autorka práce věnovala metodice zpracování disertační práce část třetí kapitoly. Tam poměrně detailně popisuje metody řešení, které dále v řešení disertační práce používá.

Z metodického pohledu musí oponent pochválit přístup k řešení, kde je vidět úspěšná "zálenkovská" škola metodického vedení výzkumných prací. Takto koncipovaná práce má jasnou a logickou stopu postupu řešení vědeckou-výzkumného úkolu. Po metodické stránce je práce velmi kvalitně zpracována.

### **Význam rozvoj vědního oboru a pro praxi**

Podle prezentovaných cílů disertace má disertační práce jasný přínos a to jak pro rozvoj oboru, tak i pro potřeby praxe. Z povahy celé práce je vidět větší důraz pro použitelnost v průmyslové praxi. Autorka v práci využila bezpochyby své praktické zkušenosti z průmyslové praxe. Dále je práce velmi kvalitně zpracována i pro využití v pedagogické oblasti. To znamená, že lze deklarovat i přínosy pedagogické.

### **Formální a jazyková úroveň**

Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá. To platí, i pokud se jedná o grafickou úpravu disertační práce, úpravu tabulek a grafů.

### **Publikační činnost**

Publikační činnost je na velmi dobré úrovni. Autorka publikovala jak na domácích, tak i zahraničních akcích. Oponent musí zdůraznit, že autorka má i stopu v citačních databázích, což považuje za velmi důležité nejen pro autorku samotnou, ale také i pro rozvoj oboru.

### **Poznámky, připomínky**

Oponent považuje předloženou disertační práci za velmi dobře zpracovanou. Velmi oceňuje zaměření na velmi důležitý a strategický segment národního hospodářství. Kromě jasně deklarovaných přínosů pro praxi, jsou naplněny i strategické pilíře udržitelného systému společnosti (prodloužení životnosti zařízení při eliminaci rizik a zvýšení bezpečnosti).

Po zodpovězení položených otázek a na základě předložené disertační práce ji **doporučuji** k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě udělit akademickou hodnost „philosophiae doctor“ - Ph.D.“ Předloženou disertační práci na základě předchozího hodnocení **DOPORUČUJI** přijmout k obhajobě po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělit akademický titul

**„philosophiae doctor (Ph.D.)“**

**Doplňující otázky:**

1. Jaký je stav nasazení Vaši metodiky v průmyslové praxi?
2. Jaké byly reakce ze strany podniku, při tvorbě sběru dat pro řešení disertační práce?
3. Jaký vidíte potenciál v rozšíření nasazení metodiky?

V Plzni, 10. 5. 2018

Milan EDL